
�eský svaz orienta�ního b�hu, sekce OB 
 

Systém práce s dorosteneckým výb�rem v OB 
 
Úvod:  
Na za�átku je t�eba zmínit, že jako vždy existuje variant n�kolik, v podstat� již byly vysloveny. 
Nejradikáln�jší názor na práci s dorostem je ten, který navrhuje pouze sledování dorostenc� b�hem 
sezony trenérem a pak výb�r t�ch nejlepších pro MED. Výhodou je v�tší prostor pro akce oddíl�, SCM 
a pro výjezdy do zahrani�í ,klid na trénink a dostatek �asu na p�ípravu na závody, nevýhodou 
ochuzení mladých závodník� o spole�né akce, které jim mohou hodn� dát. 
V�tšinový názor �len� KTM byl ten, který apeloval na sou�asné p�et�žování dorostenc� v d�sledku 
napln�ní kalendá�e akcemi SCM a dorostu a velkým po�tem závod�. 
V kompetenci KTM sice není tvo�it plán p�ípravy dorostu, ale vzhledem k nastávající zm�n� ve vedení 
dorostu je pot�eba, aby se KTM shodla na základních principech a vytvo�ila tím pole p�sobnosti 
budoucímu vedení dorostu. 
 
Dorostenecký výb�r : 
- pracovat se širším po�tem mladých závodník� (za�azení po�tu dorostenc� v jednotlivých ro�nících 

a p�ípadné za�azení 14-letých  na zvážení trenéra); 
- menší po�et spole�ných akcí (respektovat SCM), zvýšení po�tu akcí je možné po úprav� 

sout�žního kalendá�e;  
- rozší�it aktivní komunikaci mezi trenérem dorostu a dorostenci a jejich trenéry, p�ípadn� s trenéry 

SCM, trenér dorostu musí p�edložit koncepci komunikace se závodníky a jejich trenéry (aktivní 
komunikace by mohla obsahovat nap�. metodické p�sobení p�i tvorb� rámcových tréninkových 
plán�, sledování výkonnosti, rozbor závod� s postupy a mezi�asy, využít pro aktuální komunikaci 
možnosti webové stránky dorostu, rozd�lit si vybrané dorostence mezi jednotlivé trenéry, kte�í 
s nimi budou pr�b�žn� komunikovat)  

 

Konkrétn� by práce s dorostem v praxi mohla obsahovat toto (doporu�ení pro trenéra) : 
- na akcích výb�ru co nejkvalitn�jší mapové tréninky (samoz�ejmost); 
- permanentn� zd�raz�ovat nutnost kvalitní fyzické p�ípravy, jejíž sou�ástí je i spln�ní limitu na 

dráze; 
- provád�t aktuální analýzu závod� (na webu); 
- motivovat dorostence sm�rem do budoucna (být dobrý i v kategorii dosp�lých), nap�. formou 

spole�ných soust�ed�ní s dosp�lými nebo s juniory; 
- u�it dorostence základ�m životosprávy, výživy, regenerace apod.; 
- zajistit zájezd na Sever, nap�. s juniory (v�as vydat termíny a informace) 
 
Spole�né akce dorosteneckého družstva : 
Listopad : úvodní sraz širšího výb�ru (motiva�ní pro dorostence a informativní a 

seznamovací pro trenéra), navázání komunikace p�ed zimní p�ípravou 
Duben/Kv�ten :  testování (OB a atletika), ú�ast v co nejv�tším po�tu 
�erven :  dola�ovací soust�ed�ní (vhodné 14 dní p�ed MED) 
�ervenec/Srpen : tréninkové soust�ed�ní (s juniory), (vy�ešit financování) 
 
Nominace: 
- ponechat spln�ní atletického limitu, limity nezm�k�ovat; 
- nomina�ní kriteria zve�ejní trenér dorostu spolu s plánem �innosti dorosteneckého družstva (p�ed 

zahájením tréninkového roku); 
- nominaci provede vedoucí dorosteneckého výb�ru spolu s dalšími trenéry dorosteneckého výb�ru 

na základ� p�edem stanovených vlastních  kriterií  a vlastního uvážení (s ohledem na výsledky 
závod� v žeb�í�ku A, prob�hnuvších M�R, spole�ného testování, osobních poznatk� a  nejlepšího 
v�domí a sv�domí); 

- nominaci p�edloží trenér dorostu s dostate�ným p�edstihem, aby mohla být v p�ípad� námitek 
komisí oponována. 


